LEI Nº 004/2024

29/02/2024

 SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER

REPOSIÇÃO DAS PERDAS INFLACIONARIAS DOS SUBSÍDIOS

DO PREFEITO, VICE-PREFEITO E SECRETÁRIOS

MUNICIPAIS DE LARANJEIRAS DO SUL – PR.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO

PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º Fica concedido, em parcela única, a reposição das perdas inflacionárias de 4,51%

(quatro inteiros e cinquenta e um centésimos por cento) sobre o subsídio do Prefeito, Vice-Prefeito e

Secretários Municipais de Laranjeiras do Sul/Pr, consoante ao inciso X do artigo 37 da Constituição

Federal.

Art. 2º A reposição salarial é determinada pelo índice de inflação IPCA (Índice de

Preços ao Consumidor Amplo) ocorrido no período de fevereiro de 2023 a janeiro de 2024.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de

fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 29 de fevereiro de 2024.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicação, com assinatura, feita no Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição nº 4338 – de 01/03/2024